
Cēsu novada vadības tikšanās ar Līgatnes
iedzīvotājiem: diskusijas un risinājumi

Cēsu novada pašvaldības vadība ceturtdien,  12.  decembrī,  sarunu vakarā tikās ar
Līgatnes  apvienības  iedzīvotājiem.  Sarunu  vakara  gaitā  tika  runāts  par  izglītību,
investīcijām, kultūru, papildu ģimenes ārsta piesaisti un citām jomām.

Sarunu vakars norisinājās Līgatnes Kultūras namā. Tajā ar iedzīvotājiem tikās Cēsu
novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs, domes priekšsēdētāja vietnieks Atis
Egliņš-Eglītis,  domes  priekšsēdētāja  vietniece  Inese  Suija-Markova,  izpilddirektores
vietniece  Baiba  Eglīte,  Līgatnes  apvienības  pārvaldes  vadītāja  Līga  Medne  un  citi
pašvaldības speciālisti.

Sarunu vakara diskusiju gaitā sniegtas atbildes uz iedzīvotāju uzdotajiem jautājumiem.

Esam sagatavojuši aktuālāko jautājumu apkopojumu

 

Izglītības infrastruktūra, jaunatnes darbs

Vai Augšlīgatnē jauna bērnudārza būvniecība tiek izskatīta?



Ņemot vērā, ka Līgatnes apvienībā ir stabils un augšupejošs iedzīvotāju skaits, par šo
jautājumu tiek diskutēts un jauna bērnudārza jautājums tiek izskatīts, tomēr vēl nav
konkrēta rīcības plāna.

Kad jauniešiem būs savs koordinators Līgatnē? Mums vajag kādu uzticības
personu vai jauniešu organizāciju?

Ir izveidota un novembrī apstiprināta jauna darba ar jaunatni sistēma novadā. Jaunajai
kārtībai mazliet jāiestrādājas. Pie jaunatnes darba tiek strādāts aktīvi un plānoti vairāki
interesanti projekti.

Vai  ir  pieņemami  vainot  skolēnus  pie  sapuvušu  margu  sagāšanas,  bez
pierādījumiem par to?

Pašvaldība ir informēta par konkrētā gadījuma detaļām. Marga ir novākta un neviens
netiek vainots. Marga pavasarī tiks atjaunota.

 

Ceļu infrastruktūra, satiksmes drošība

Vai tiek plānots uzlabot gājēju ceļus Augšlīgatnē?

Plānots izbūvēt papildu taciņu cauri disku golfa laukumam, pa kuru varēs nokļūt uz
skolu Upes ielā. Tā tiks nodrošināts, ka bērniem būs jāpāriet pāri ceļam tikai vienā
posmā.

Nepieciešams uzstādīt luksoforu Nītaures un Līgas ielas krustojumā (Pie ELVI
veikala), lai uzlabotu satiksmes drošību.

Cēsu novada pašvaldība  vērsusies  pie  Latvijas  Valsts  ceļiem (LVC)  ar  oficiālu  lūgumu
par nepieciešamību veikt šim ceļa posmam auditu. LVC šo lūgumu noraidīja. Esam
vērsuši atkārtotu LVC uzmanību. Pašvaldība no savas puses turpinās šo jautājumu virzīt
izskatīšanai.

Vai kopš iepriekšējās sapulces ir kas darīts, lai savestu kārtībā Spriņģu ielas
posmu no Spriņģu ielas 1 līdz tiltam pār Līgatnes upi?

Dīķa caurteka uz Līgatnes upi ir jārenovē. Iespējams šos remontdarbus varētu virzīt
Natura  2000  projektam  nākamajā  gadā.  Ja  to  būs  iespējams  realizēt,  tad  šiem
remontdarbiem varēs piesaistīt finansējumu.

Vai un kad ir plānots bīstamās Dārza ielas remonts?

Notiek  tehnisko  noteikumu  izstrāde  Dārza  ielas  un  Jauno  Līderu  vidusskolas
piebraucamā ceļa projektēšanai. Paredzēts atjaunot ielu un ierīkot apgaismojumu tai,
kā arī veikt stāvlaukuma remontdarbus pie vidusskolas.



Kāpēc tiek atstāti bīstami koki Līgatnes ceļu malās?

Bīstami koki tiek atstāti tikai tajās vietās, kur ir privāta teritorija. Tie tiek sazāģēti un
atstāti, jo pašvaldība nav tiesīga tos aizvākt. Vietās, kur tie atrodas uz pašvaldības
zemes, tie vienmēr tiek aizvesti.

Kā un vai virzās iecere par gājēju/velo celiņu no A2 šosejas Augšlīgatnē līdz
Līgatnei?

Pie LVC esam vairākkārt vērsušies ar vēstulēm, lai sāktu veloceliņa projektēšanu. Šo
uzskatām  par  augstas  prioritātes  projektu.  Ceram,  ka  izdosies  panākt  ar  LVC
vienošanos  par  šī  projekta  iespējami  drīzu  realizāciju.  Pašvaldība  no  savas  puses
noteikti turpinās šī jautājuma virzīšanu.

 

Cita publiskā infrastruktūra

Kad pagasta kultūras iestādēs varēs iekļūt cilvēki ar kustību traucējumiem?
Vai plānots ierīkot automātiskās durvis kultūras centram, trotuāram ierīkot
margas, uz zāli ierīkot slīpumu un paredzēt attiecīgas vietas ratiņkrēsliem?

Nav plānotas automātiskās durvis, tomēr zinām, ka šāda problēma pastāv un nākotnē
to noteikti risināsim.

Kad plānota estrādes iekārtošana, labiekārtošana?

Pastāv ideja par  pārvietojamo estrādi,  kuru var  izmantot  vairākās vietās.  Kultūras
pārvalde ir iesniegusi projektu par mobilās estrādes iegādi. Jaunas estrādes būvniecība
sastāda lielas izmaksas.

Kad  tiks  ierīkots  pietiekoši  liels  auto  stāvlaukums,  lai,  apmeklējot
pasākumus,  nav  jābradā  pa  dubļiem pļavās,  kur  ierīko  pagaidu  stāvvietas?

Kā noprotam, jautājums ir par stāvlaukumiem, kurus ierīkojam uz lielajiem svētkiem
vasaras  sezonā.  Šobrīd  šāda  plāna  nav,  jo  nevaram  ierīkot  stāvlaukumu  privātā
īpašumā. Līdz šim katru reizi, kad šie stāvlaukumi tiek izmantoti, veicam saskaņošanu.

Lejaslīgatnē, Gaujasmalā nav sabiedrisko tualešu.

Šādam  apgalvojumam  nepiekrītam.  Gaujasmalā  pie  prāmja  ir  sausā  āra  tualete,
savukārt pašā Līgatnes centrā šogad ierīkota publiskā tualete. 

Kāpēc pašvaldībai ir nolaidīga attieksme pret pašvaldības īpašumiem - Amatu
mājas piebūvi, malkas novietnēm? Kāpēc nekas netiek remontēts laikā un
kvalitatīvi?



Amatu māju apsaimnieko Līgatnes nami un tā tiek uzturēta pienācīgi. Malkas novietnes
ir iznomātas un tās vajadzētu salabot nomniekiem.

Vai tuvākajā nākotnē pastāv iespēja, ka Skolas ielā, Augšlīgatnē, atkritumu
konteineru vietā, tiek izbūvēti modernie, pazemes atkritumu konteineri?

Zinām, ka ZAAO labprāt tos uzstāda. Ņemsim vērā ierosinājumu un izrunāsim iespējas
ar ZAAO nākamo gadu investīciju plānam.

Šogad jūtami notiek ēku, ceļu rekonstrukcijas darbi. Vai arī turpmāk šāda
apjoma darbi notiks tikai reizi 4 gados, pirms vēlēšanām?

Katru  gadu Līgatnē  bijušas  lielas  investīcijas,  piemēram,  Gaujas  ielas  pārbūve un
Līgatnes PII renovācija norisinājās no 2021. gada līdz 2022. gadam, savukārt Jauno
Līderu vidusskolas ēdnīcas pārbūve notika 2023. gadā.

Sabiedriskais transports

No 15. decembra Latvijā stāsies spēkā izmaiņas vilcienu kustībā un būs divi jauni reisi:
no Cēsīm uz Rīgu plkst. 7.26 un plkst. 17.26. Kā arī no Rīgas uz Cēsīm plkst. 15.26 un
plkst. 21.26. Vismaz vienam no reisiem katrā virzienā būs pieturpunkts arī Līgatnes
stacijā.

Plānots, ka no 2025. gada 6. janvāra sāks kursēt vilcienu satiksmes savienojums
Viļņa – Rīga – Tallina. Cēsu novadā tas piestās Līgatnē, Ieriķos, Cēsīs, Lodē.

Turklāt  Latvijas  dzelzceļš  plāno  investēt  Līgatnes  stacijas  perona  modernizācijā.
Nākamajā reizē, kad Latvijas dzelzceļš pārskatīs reisus, pašvaldība centīsies panākt, ka
Līgatnes staciju iekļauj pieturvietu sarakstā.

 

Tūrisma joma

Lūdzu tiešas un konkrētas atbildes uz to, kā tiek sekmēts tūrisms Līgatnē?

Līgatnes tūrisms tiek sekmēts, īstenojot daudzveidīgas aktivitātes un stratēģijas, kas
vērstas uz vietējā un starptautiskā tūrisma attīstību, kā arī sadarbojoties ar dažādām
organizācijām, lai radītu pievilcīgu un plašu piedāvājumu ikvienam apmeklētājam.

2024.  gadā īpaša  uzmanība veltīta  tūrisma informācijas  pieejamībai.  Regulāri  tiek
papildināts un atjaunots saturs gan novada tūrisma mājaslapā, gan sociālajos tīklos.
Sagatavoti  arī  četri  sezonālie  ceļveži,  kas  izceļ  Līgatnes  tūrisma  iespējas  katrā
gadalaikā, skolēnu ekskursiju ceļvedis, kā arī iekļaujošs Cēsu novada tūrisma ceļvedis.
Pieejami drukāti un digitāli pastaigu maršruti, kas akcentē dabas takas un kultūras
objektus, kā arī Līgatnes pilsētas karte, kas palīdz viesiem ērti orientēties un izzināt
apkārtni.



Līgatnes tūrisma piedāvājums pielāgots dažādām interesēm un vecuma grupām. 2024.
gadā tika rīkotas septiņas atvērtās ekskursijas, kas ļauj iepazīt reģiona unikālās vietas,
kā arī īpašas ekskursijas senioriem.

Interaktīvā orientēšanās spēle "Līgatnes detaļu medības" ir lielisks veids, kā aizraujoši
iepazīt  pilsētu.  Papildus  tiek  piedāvātas  sezonālās  aktivitātes,  tostarp  novada
apceļošanas akcija, Gardēžu loks un Rudens Restorānu nedēļa kulinārijas cienītājiem,
Mājas kafejnīcu dienas, "Gaismas brīnumzeme Līgatne".

Starptautiskā līmenī Līgatnes atpazīstamība tikusi veicināta, piedaloties piecās tūrisma
izstādēs dažādās valstīs, tostarp Somijā, Polijā, Igaunijā un Lietuvā. Tiek izcelts Camino
ceļš  Latvijā,  piedāvājot  pārgājienu maršrutus,  kas  piesaista  ceļotājus  no  dažādām
pasaules malām. EnterGauja nodrošina reklāmu savos kanālos un organizē ārvalstu
mediju, blogeru un citu viesu vizītes, savukārt LIAA veicina reģiona atpazīstamību caur
LatviaTravel mājaslapu, blogeru un tūroperatoru vizītēm. Starptautisko viesu vizītes,
piemēram,  vācu  ģimenes  blogeru,  lietuviešu  žurnālistu  un  somu satura  veidotāju
ciemošanās.

Realizētas digitālās kampaņas Igaunijas tirgum, sasniedzot ~460 tūkstošus cilvēku un
ievērojami palielinot interesi par reģionu. Tāpat Google reklāmas statistika liecina par
interešu pieaugumu par 2,6% salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu.

Tiek  uzlabota  Līgatnes  tūrisma  infrastruktūra  un  tūrisma  informācijas  pieejamība.
Veikta vēsturisko stendu atjaunošana, kā arī izstrādāts digitālās tūrisma informācijas
stenda  projekts.  Turklāt  informācija  par  Gaujas  Nacionālo  parku,  kurā  ietilpst  arī
Līgatne,  pieejama  Wikitravel  platformā,  kas  sasniedz  aptuveni  750  tūkstošus
apmeklētāju  mēnesī.

Visas šīs aktivitātes kopā rada daudzveidīgu, pieejamu un augstas kvalitātes tūrisma
piedāvājumu, kas nostiprina Līgatnes kā tūrisma galamērķa pozīcijas.

 

Dažādi jautājumi

Kāpēc  netiek  piešķirts  pietiekams  budžets  pašdarbības  kolektīviem,  lai
varētu  pilnvērtīgi  darboties,  bet  gan  minimāli  līdzekļi?

Pagājušajā gadā tika izlīdzināts kultūras darbinieku atalgojums visā novadā. Šobrīd
Cēsu novads valstī ir augšgalā starp novadiem amatiermākslas kolektīvu darbinieku
atalgojuma ziņā.

Kultūras budžets nav samazināts, gluži pretēji vērojams pieaugums. Ja tiek izveidots
kolektīvs,  tam kādu  brīdi  ir  jāpierāda  sevi,  jādarbojas  un  tad  tas  var  pieteikties
pašvaldības budžetam.



Šajā  gadā  kultūras  darbiniekiem  tika  rasts  atalgojuma  pielikums.  Plānots,  ka
atalgojums  pieaugs  arī  nākamajā  gadā.

Kāpēc papīra muzejs tika likvidēts un kur atrodas no līgatniešiem savāktais
krājums?

Papīra muzejs jau 3 gadus nebija atvērts un aktīvs. Viss papīra muzeja krājums ir
pārnests uz kultūras namu, daļa uz papīrfabriku. Nākotnē jāveic darbs pie materiāla
sakārtošanas.

Pagājušajā vasarā Kangarītī neieradās mobilais ganāmpulks. Vai tā tas būs
arī  nākamvasar? Gan tūristi,  gan vietējie iedzīvotāji  ļoti  cer,  ka būs gan
karogs, gan gotiņas.

Pašvaldībai bija diskusija ar Dabas fondu, kuri bija atbildīgi par līguma grozījumiem.
Pļavas tika rezervētas šim ganāmpulkam. Diemžēl, nesaņēmām no Dabas fonda tālāku
darbību. Ceram, ka tradīcija turpināsies nākamajos gados.

Savukārt karogu nolauza vētrā – tas tiks atjaunots.

Ja pārdeva pansionātu, kurā “kausā” palika iegūtie līdzekļi?

Nauda tika ieguldīta Līgatnes Kultūras namā – uzstādīts jauns apkures katls un īstenots
lietus ūdens novadīšanas projekts.

Kas notiek ar strādnieku dzīvoklī iedotajām lietām?

Strādnieku  dzīvoklī  atrodas  nomātas  mantas.  Tās  tiek  uzraudzītas  un  aizvien  tur
atrodas.

Lejaslīgatnē vajag ģimenes ārstu.

Esam  organizējuši  sarunas  ar  Nacionālo  veselības  dienestu  vēršot  uzmanību,  ka
Līgatnē nepieciešams otrs ģimenes ārsts. Potenciālā kandidāte šim amatam varētu būt
Diāna Otto-Irša. Tiek diskutēts par to, kādā adresē šo ģimenes ārsta praksi ierīkot.

Jāceru, ka L.Mednes vietā būs konkurss. Līgatnei vajag saimnieku.

Jā, Līgatnes apvienības pārvaldes vadītāja Līga Medne no 16. decembra ieņem Cēsu
novada pašvaldības izpilddirektores amatu. Patlaban nav lēmums par to, kurš ieņems
Līgatnes apvienības pārvaldes vadītāja amata vietu. Esam atvērti ieteikumiem arī no
iedzīvotāju puses.

Daudzi vietējie iedzīvotāji ir neapmierināti, ka vairs neiznāk Līgatnes vietējā
avīze. Kāds ir jūsu skatījums, vai to nevarētu atjaunot?

Pašvaldības komunikācija strādā pie novada kopējā informatīvā izdevuma izveides un



tā tas arī turpināsies. Vietējai kopienai ir iespēja uzņemties veidot savu vietējo Līgatnes
informatīvo izdevumu, taču šis darbs jāveic pašiem.

Kad sāksies pieteikšanās iedzīvotāju padomēm?

Darbs pie tā norit. Līgatnes pagastā varētu būt 7 padomes locekļi, Līgatnes pilsētā – 5.
Tiks  organizētas  vēlēšanas.  Publiskajā  apspriešanā  saistošie  noteikumi  varētu  tikt
virzīti  janvārī.  Pastāv iespēja,  ka padomes vēlēšanas varētu sakrist  ar pašvaldības
vēlēšanām.

Kādreiz Līgatnes novada gada budžets bija 4,5 miljoni eiro. Cik lielu gada
budžetu mums atvēl tagad?

Tos nevar salīdzināt pilnīgi identiski, jo daudzas jomas ir centralizētas. 2022. gadā
Līgatnes  budžets  bija  teju  3,5  miljoni  eiro,  savukārt  2024.  gadā  6,2  miljoni  eiro.
Daudzos pakalpojumos Līgatne ir ieguvusi, piemēram, skolēnu ēdināšanas jautājumā,
skolēnu pārvadājumos.

 


